
COPIA 
 

OSPEDALE CIVICO S. CAMILLO DE’ LELLIS 
Via XXIV Maggio n. 3 

12025 DRONERO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

N.    3 
 

    
OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DELLE 

ALI OVEST E NORD  

DELL'OSPEDALE SAN CAMILLO DE' LELLIS DI DRONERO. 

APPROVAZIONE PROGETTO.                    

 
 
L’anno 2012 addì SETTE del mese di MARZO alle ore 20.30 nella sede del Civico Ospedale   
S. Camillo de’ Lellis.     
 
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte vennero per oggi convocati i membri 
dell’Amministrazione di questo Ente. 
 
 
                                                                                                               
 

  PRESENTE    ASSENTE 

DEMARIA Sergio PRESIDENTE X       

ACCHIARDO 
Mariella 

VICE  PRESIDENTE X       

FORNERO Giuseppe AMMINISTRATORE X       

OCCELLI Riccardo AMMINISTRATORE X       

MIGLIETTI Marco AMMINISTRATORE X       

AUDINO Patrizia AMMINISTRATORE X       

SIMONDI Annalisa AMMINISTRATORE  DIMISSIONARIO X 

 
Con l’assistenza del Segretario Signor ASTESANO Dr. Mauro 
 
Il Sig. DEMARIA Sergio nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

PREMESSO che: 
quest’Amministrazione intende operare una serie di interventi di riqualificazione strutturale 
dell’edificio che ospita l’Ospedale garantendo da un lato la conservazione dell’edificio e 
dall’altro il miglioramento della qualità dei servizi forniti all’utenza; 
 

CONSIDERATO che. 
 in particolare nell’ala ovest è necessario procedere ad una manutenzione 
straordinaria del tetto dell’edificio che presenta in alcuni punti delle perdite localizzate ed in 
altre orditure secondarie ammalorate; 
 l’ala ovest ospita l’archivio dell’Ente, sia storico che corrente e pertanto risulta 
particolarmente urgente procedere ad una sua messa in sicurezza anche nella prospettiva di 
evitare rischi di danneggiamento al patrimonio culturale dell’Ente; 
 le infiltrazioni di acqua piovana nella struttura stanno compromettendo il normale 
utilizzo dell’ala ovest del fabbricato ed il permanere della situazione potrebbe, in prospettiva, 
portare all’abbandono dei locali creando gravi inconvenienti, anche per quanto riguarda la 
ricollocazione dell’archivio in altro idoneo spazio all’interno del fabbricato; 
 

RILEVATO che: 
 si considera necessario valutare la possibilità di procedere con eventuali richieste di 
contributo per programmare la cantierazione degli interventi limitandone l’incidenza sul 
bilancio dell’Amministrazione; 
 la Regione Piemonte dispone di adeguata legge di finanziamento delle attività di 
manutenzione delle strutture che ospitano l’archivio le cui domande di accesso devono 
essere presentate entro il 15.03 o il 15.10 di ogni anno; 
 
 RICHIAMATA la determina del Responsabile di Struttura  n. 157 del 28.10.2011 con 
la quale si è incaricato l’Arch.MELLANO Alessandro di procedere alla redazione del progetto 
preliminare dei lavori di manutenzione straordinaria del tetto dell’ala ovest e dell’ala nord 
dell’Ospedale; 
 
 VISTO: 
 
 il progetto preliminare elaborato dall’Arch. MELLANO Alessandro che prevede una 
spesa totale di € 513.372,32 distinta in € 410.575,00 per lavori comprensivi di € 12.075,00 
per oneri della sicurezza ed  € 102.797,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
 RITENUTO il progetto meritevole di approvazione, 
 
 PRESO atto del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’area 
Amministrativa – Contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
 PRESO atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area 
Segreteria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 
 AD unanimità di voti espressi nelle forme di legge da n.   6    Consiglieri presenti e 
votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare il progetto preliminare di manutenzione straordinaria del tetto dell’ala 
ovest e dell’ala nord dell’Ospedale predisposto dall’Arch. MELLANO Alessandro di 
Cuneo che prevede una spesa totale di € 513.372,32 distinta in € 410.575,00 per 



lavori comprensivi di € 12.075,00 per oneri della sicurezza ed  € 102.797,32 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

2) di autorizzare il Presidente ad avanzare la richiesta di contributo alla Regione 
Piemonte a valere sui fondi della L.R. 78/197; 

 
3) di impegnarsi, una volta ottenuto il finanziamento, a reperire sul bilancio dell’Ente, e 

in relazione alla spesa preventivata, la quota di cofinanziamento che si renderà 
necessaria, in aggiunta al contributo regionale, per la realizzazione dell’intervento; 

 
4) di dichiarare con successiva votazione e ad unanimità di voti espressi nelle forme di 

legge la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Letto, approvato e sottoscritto. Firmati in originale. 
 

IL SEGRETARIO 
ASTESANO Dr. Mauro 

IL PRESIDENTE 
DEMARIA Sergio 

 
 

 
 

I Membri                   
 
 
- ACCHIARDO Mariella 
- FORNERO Giuseppe 
- OCCELLI Riccardo 
- MIGLIETTI Marco 
- AUDINO Patrizia 

 
 

Per copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
IL SEGRETARIO 

ASTESANO Dr. Mauro 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. N.  _______ 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni             
consecutivi dal _________________________ 

                    Al _________________________ 

 
                         Opposizioni: 
 
 
         Lì, _________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO 
F.to:   

 
 
 
 
   ESECUTIVITA’ OD APPROVAZIONE 
 
 


